

台灣電力股份有限公司

損 益 表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
661,878,332,276	營業收入	780,992,863,061	740,572,945,000	40,419,918,061	5.46
645,087,239,376	銷售收入	716,068,004,259	727,960,138,000	-11,892,133,741	1.63
645,087,239,376	電費收入	716,068,004,259	727,960,138,000	-11,892,133,741	1.63
46,437,890	勞務收入	108,384,541	359,193,000	-250,808,459	69.83
46,437,890	服務收入	108,384,541	359,193,000	-250,808,459	69.83
16,744,655,010	其他營業收入	64,816,474,261	12,253,614,000	52,562,860,261	428.96
479,106,607	租賃收入	507,012,623	456,832,000	50,180,623	10.98
48,256,090	政府補助收入	50,030,011,991	22,149,000	50,007,862,991	225,779.33
16,217,292,313	什項營業收入	14,279,449,647	11,774,633,000	2,504,816,647	21.27
906,219,619,716	營業成本	942,068,694,237	983,768,157,000	-41,699,462,763	4.24
905,163,546,885	銷售成本	940,428,344,537	982,131,043,000	-41,702,698,463	4.25
7,339,901,429	水力發電費用	7,549,805,378	7,539,730,000	10,075,378	0.13
543,409,587,784	火力發電費用	521,395,132,765	561,458,725,000	-40,063,592,235	7.14
23,658,393,688	核能發電費用	17,279,364,416	16,726,312,000	553,052,416	3.31
4,643,296,717	再生能源發電費用	4,782,950,845	5,166,652,000	-383,701,155	7.43
245,075,757,810	購入電力	303,723,483,001	303,618,605,000	104,878,001	0.03
34,164,502,922	輸電費用	36,393,325,559	38,303,321,000	-1,909,995,441	4.99
46,872,106,535	配電費用	49,304,282,573	49,317,698,000	-13,415,427	0.03
1,056,072,831	其他營業成本	1,640,349,700	1,637,114,000	3,235,700	0.20
1,056,072,831	什項營業成本	1,640,349,700	1,637,114,000	3,235,700	0.20
-244,341,287,440	營業毛利（毛損－）	-161,075,831,176	-243,195,212,000	82,119,380,824	33.77
14,151,850,432	營業費用	14,631,541,521	15,935,493,000	-1,303,951,479	8.18
6,749,431,925	業務費用	6,963,626,322	7,316,394,000	-352,767,678	4.82
6,749,431,925	業務費用	6,963,626,322	7,316,394,000	-352,767,678	4.82
1,923,102,204	管理費用	2,072,391,956	2,216,555,000	-144,163,044	6.50
1,923,102,204	管理費用	2,072,391,956	2,216,555,000	-144,163,044	6.50
5,479,316,303	其他營業費用	5,595,523,243	6,402,544,000	-807,020,757	12.60
4,733,430,188	研究發展費用	4,768,502,609	5,588,317,000	-819,814,391	14.67
745,886,115	員工訓練費用	827,020,634	814,227,000	12,793,634	1.57
-258,493,137,872	營業利益（損失－）	-175,707,372,697	-259,130,705,000	83,423,332,303	32.19
66,752,517,246	營業外收入	20,484,304,555	12,159,563,000	8,324,741,555	68.46
779,000	財務收入				
779,000	避險工具之利益－公允價值避險				
353,819,661	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	430,640,085	258,809,000	171,831,085	66.39
353,819,661	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	430,640,085	258,809,000	171,831,085	66.39
66,397,918,585	其他營業外收入	20,053,664,470	11,900,754,000	8,152,910,470	68.51
292,998,881	投資性不動產收入	315,250,687	290,173,000	25,077,687	8.64
909,187,167	賠償收入	940,500,113	600,743,000	339,757,113	56.56
28,750,400	利息收入	111,829,085	26,060,000	85,769,085	329.12
105,900,023	股利收入	83,061,248	61,512,000	21,549,248	35.03
341,216,149	租賃收入	530,375,430	141,998,000	388,377,430	273.51

台灣電力股份有限公司

損 益 表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
	其他評價利益	3,996,500		3,996,500	
256,496,297	處分不動產、廠房及設備利益	42,465,516	2,348,000	40,117,516	1,708.58
26,428,697	處分投資性不動產利益	36,115,886	74,989,000	-38,873,114	51.84
40,313,773,623	收回電價穩定準備				
24,123,167,348	什項收入	17,990,070,005	10,702,931,000	7,287,139,005	68.09
35,476,131,925	營業外費用	42,591,741,586	31,478,368,000	11,113,373,586	35.30
20,577,822,802	財務成本	27,903,626,369	24,873,070,000	3,030,556,369	12.18
20,577,822,802	利息費用	27,899,629,869	24,873,070,000	3,026,559,869	12.17
	避險工具之損失－公允價值避險	3,996,500		3,996,500	
14,898,309,123	其他營業外費用	14,688,115,217	6,605,298,000	8,082,817,217	122.37
10,272,016	投資性不動產費用		10,873,000	-10,873,000	100.00
174,334,120	匯費、手續費及證券發行費	212,297,134	196,336,000	15,961,134	8.13
1,502,752,891	外幣兌換損失	165,790,373		165,790,373	
779,000	其他評價損失				
200,460,480	預期信用減損損失	67,776,479		67,776,479	
15,109,005	資產減損損失				
1,293,206,487	資產報廢損失	1,545,893,871	1,126,801,000	419,092,871	37.19
6,074,264	災害損失	10,026,762	35,378,000	-25,351,238	71.66
	公允價值調整損失－投資性不動產	3,682,942,705			
11,695,320,860	什項費用	9,003,387,893	5,235,910,000	3,767,477,893	71.95
31,276,385,321	營業外利益（損失－）	-22,107,437,031	-19,318,805,000	-2,788,632,031	14.43
-227,216,752,551	稅前淨利（淨損－）	-197,814,809,728	-278,449,510,000	80,634,700,272	28.96
-689,159,404	所得稅費用（利益－）	1,383,741,141		1,383,741,141	
-226,527,593,147	繼續營業單位本期淨利（淨損－）	-199,198,550,869	-278,449,510,000	79,250,959,131	28.46
-226,527,593,147	本期淨利（淨損－）	-199,198,550,869	-278,449,510,000	79,250,959,131	28.46

註：1.「本期其他綜合損益」30,441,643,785元明細如下：

上年度決算數	科目	本年度決算	本年度預算數	比較增減
2,756,658,218	1.不重分類至損益之項目（稅後淨額）	30,439,903,096		30,439,903,096
5,008,635,202	(1)確定福利計畫之再衡量數	-1,403,718,013		-1,403,718,013
	(2)不動產重估增值	33,763,133,704		33,763,133,704
-496,226	(3)採用權益法認列之關聯企業及合資之 其他綜合損益之份額-不重分類至損益之 項目	-4,368,449		-4,368,449
-1,421,429,000	(4)透過其他綜合損益按公允價值衡量之 權益工具投資損益	925,458,000		925,458,000
-830,051,758	(5)與不重分類之項目相關之所得稅	-2,840,602,146		-2,840,602,146
170,571,480	(5-1)透過其他綜合損益按公允價值衡量之 權益工具投資損益之所得稅影響數	-111,054,960		-111,054,960
	(5-2)不動產重估增值之所得稅影響數	-3,010,825,094		-3,010,825,094
-1,000,623,238	(5-3)其他與不重分類之項目相關之所得稅	281,277,908		281,277,908
-2,534,420	2.後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）	1,740,689		1,740,689
-2,880,022	(1)採用權益法認列之關聯企業及合資之 其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之 項目	1,978,056		1,978,056
345,602	(2)與可能重分類之項目相關之所得稅	-237,367		-237,367

2.自本（112）年度起，「行銷費用」改以「業務費用」表達。